中共中山大学外国语学院委员会

[bookmark: _GoBack]外语党发〔2019〕8号

关于印发《中山大学外国语学院党委会
议事决策规定》的通知

各有关单位：
《中山大学外国语学院党委会议事决策规定》经2019年第3次学院党委会议审议通过，现予以印发，请认真贯彻执行。

外国语学院党委
2019年4月3日

中山大学外国语学院党委会议事决策规定

第一章 总则
第一条 为进一步坚持党的民主集中制，规范和完善外国语学院（下称“学院”）党委会议事规则，保证议事决策的科学化、民主化、规范化，根据《中国共产党章程》、《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》、《高校党建工作重点任务》等有关规定，结合学院实际情况，制定本规则。
第二条 本规则所指的学院党委会指的是学院党委委员会议。党委会会议是学院党的工作的主要决策形式。
第三条 学院党委会坚持民主集中制的原则，按照“集体领导、民主集中、个别酝酿、会议决定”的方针，个人服从组织、少数服从多数的原则实行集体议事。
二、议事决策范围
第四条 学院党委会的议事范围主要包括：
（一）传达、学习、贯彻党的路线方针政策及学校党委的重要决策、决定和指示，研究贯彻落实的方案和具体措施。
（二）研究把握学院教学科研管理等重大事项中的政治原则、政治立场、政治方向。
（三）研究决定学院党的建设工作，包括干部任用、党组织和党员队伍建设等。
（四）研究决定学院意识形态工作、思想政治工作、安全稳定工作、群众工作和统战工作。领导学院工会、团委等群团组织开展工作。
（五）对学院涉及办学方向、教师队伍建设和师生员工切身利益等重大事项提前进行研究，再提交党政联席会议决定。
（六）学院其它需要由党委会研究决定的重要问题和事项,如党员赴红色教育基地培训、党员活动室修缮、各支部“主题党日”活动等涉及经费较大的活动等。
三、议事决策规则
第五条 学院党委会会议的召开
（一）党委会会议应定期召开，一般每月召开一次（不含寒暑假），也可根据工作需要适时召开。
（二）党委会会议一般由书记召集和主持，书记不能出席会议时，可委托副书记召集和主持。党委会全体委员参加会议，有关工作人员（如党务秘书或专职组织员等）可列席会议，其他列席人员可由书记根据工作需要确定。列席人员可以对讨论的问题介绍情况、发表意见和建议，但无表决权。
（三）党委会会议必须有三分之二以上委员出席方能举行。
第六条 学院党委会会议的议题与决策
（一）党委会会议的议题由委员向书记提出，或由书记征求意见后提出。会议议题应提前确定并通知参会成员。党委会召开前一般通过以下形式征求意见：电话、邮件、谈心谈话、工会委员会、教代会、院长书记午餐会、班主任或导师会、各类座谈会、学院教职工大会等。
（二）党委会会议决定重要问题时，需要进行表决。会议主持人要根据讨论的情况进行归纳集中，提出明确意见，经应到会委员半数以上通过后方可形成决议。表决可根据讨论事项的不同内容，采用口头、举手、无记名投票、记名投票等方式。在重要问题上，如意见分歧较大，一般应当暂缓作出决定，在进一步调查研究，交换意见后，再进行研究表决。
（三）与会人员必须自觉维护会议纪律，严守保密制度。因故不能出席会议，应在会前向主要负责同志请假。如有议题与参会人员本人或其亲属有利害关系，相关人员应予以回避。
第七条 学院党委会会议决议的落实
（一）党委会会议形成决议后，各委员根据分工组织落实。对形成的决议如有不同意见，可声明保留或向上级党组织反映，但必须无条件服从和执行党委会会议通过的决议，坚决维护党委会权威。如遇特殊情况需对决策内容作重要调整，应当重新按本规则履行议事决策程序。
（二）党委会会议应做好记录，会后形成纪要，由书记签发，会议决议应遵循党务公开的规定，在一定范围内公开，具体范围根据会议事项确定。
第四章  附则
第八条 学院党委根据学校党委颁布的党委会会议议事规则精神（中大党组发〔2018〕41号），结合学院实际，制定本实施细则。
第九条 本规则由学院党委负责解释，自印发之日起施行。

	中山大学外国语学院党委               2019年4月24日印发

—4—

 —5—